
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

la determinazione prot. n° 3204/215 del 11 febbraio 2025 avente ad oggetto "Art. 30

comma 4 L.R. n. 31/1998. Ing. Giorgio Onorato Cicalò. Avocazione delle funzioni di

direttore del Servizio Supporti finanziari e gestionali, della Direzione generale

dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale";

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione, n. 46

prot. 2803 del 28 giugno 2024, avente ad oggetto “Dirigente del Sistema Regione Ing.

Giorgio Onorato Cicalò - Conferimento funzioni di Direttore generale presso la

Direzione Generale dell’Agricoltura e riforma agropastorale”, con cui vengono

conferite le funzioni di Direttore Generale all'Ing. Giorgio Onorato Cicalò a fare data

dal 1° luglio 2024;

VISTO

il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1383/DecA/16

del 16 aprile 2020 concernente “L.R. 13 novembre 1998, n. 31 - Art. 13, comma 7.

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dell’

Agricoltura e riforma agro-pastorale”;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e

” e successive modificazioni edell’organizzazione degli uffici della Regione

integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente “

Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze

”;della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, e successive modificazioni e norme di

attuazione;

VISTO

Complemento di Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Approvazione

del documento “Obblighi di informazione e pubblicità - Linee guida per i beneficiari”.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura

 



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

il Piano Strategico Nazionale PAC dell’Italia 2023-2027 approvato con Decisione di

esecuzione della Commissione del 02/12/2022 ai fini del sostegno dell'Unione

finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per

lo Sviluppo Rurale;

VISTO

il Regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che

stabilisce il quadro delle norme relative ai requisiti in materia di informazione,

pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC

per il ciclo di programmazione 2023-2027, definendo le modalità di applicazione che

devono essere seguite dai beneficiari di operazioni finanziate attraverso il FEASR

(Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale) nell’Allegato III allo stesso

Regolamento;

VISTO

il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che

integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con

requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei

rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale

regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia

di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

VISTO

il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del

Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei

piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni;

VISTO

il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri

devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC)

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013

e (UE) n. 1307/2013;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

VISTI

il documento “Manuale di identità visiva” del CSR Sardegna 2023-2027 approvato

con determinazione prot. n. 29521 del 02/12/2024;

VISTO

la “linea di attività 5 – Immagine coordinata” del Capitolato Tecnico del Servizio di

attuazione del piano pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e

pubblicità del programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma della

Sardegna che richiede all’aggiudicatario la redazione del manuale contenente il

layout di utilizzo del logo e dello slogan del PSR 2014-2020 e un servizio di ideazione

e realizzazione della linea grafica coordinata per il nuovo programma regionale,

nonché la fornitura di specifiche linee grafiche coerenti con l’immagine coordinata per

le varie attività di comunicazione previste, mediante la produzione di modelli per il

corretto utilizzo dei loghi istituzionali da utilizzare nella produzione del materiale

promozionale cartaceo, elettronico, on line, altri supporti quali a titolo esemplificativo

flyer, brochure, manifesti, locandine, roll up, siti web, video, presentazioni, report;

VISTA

altresì, che in data 14 dicembre 2023, repertorio n° 10, prot. n° 28212, è stato

sottoscritto il contratto di affidamento del Rinnovo dei Servizi Analoghi a quelli del

contratto di appalto per il servizio del Piano Pluriennale di Comunicazione, Strategia

di Informazione e Pubblicità del Programma di Sviluppo Rurale della Sardegna 2014-

2020, sopra menzionato;

DATO ATTO

che in data 15 dicembre 2020, repertorio n° 6, prot. n° 23766, è stato sottoscritto tra il

Servizio supporti direzionali e gestionali, affari generali, legali e finanziari della

direzione generale dell’agricoltura e riforma agropastorale e la società Pomilio Blumm

s.r.l. il contratto di affidamento del Servizio di attuazione del piano pluriennale di

comunicazione, strategia di informazione e pubblicità del programma di sviluppo

rurale 2014-2020 della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO

il Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna

approvato con D.G.R. N. 14/4 DEL 13/04/2023;

VISTO

la Deliberazione 3/51 del 27 gennaio 2023 che individua nel Direttore Generale

dell'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, l'Autorità di gestione del

CSR 2023-2027 della Regione Sardegna;

VISTA



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’agricoltura e riforma

agro pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 novembre

1998, n. 31.

Art. 3

Di incaricare il Servizio supporti finanziari  e gestionali  della direzione generale dell’

agricoltura e riforma agropastorale di procedere alla pubblicazione nel sito

istituzionale dedicato al Complemento di Sviluppo Rurale dei documenti approvati

con il presente atto, al fine di consentire ai beneficiari la possibilità di scaricare i

modelli da utilizzare nei prodotti di comunicazione.

Art. 2

Di approvare il documento “Obblighi di informazione e pubblicità - Linee guida per i

beneficiari” e i file vettoriali allegati  alla presente determinazione per farne parte

integrale e sostanziale.

Art. 1

che il “Manuale di identità visiva” è stato preventivamente trasmesso al competente

Servizio comunicazione istituzionale della Direzione generale della presidenza; 

DATO ATTO

altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 7/10 del 26/02/2021 con la quale è

stato approvato lo schema del nuovo Manuale di identità visiva e immagine

coordinata contenente il nuovo logo istituzionale;

VISTA

che loghi, immagini e slogan sono di proprietà piena ed esclusiva della Regione

Sardegna, alla quale spetta ogni diritto e facoltà in ordine alla relativa utilizzazione (ivi

compresa la riproduzione, adattamento, pubblicazione e distribuzione), nonché ad

ogni eventuale modifica ritenuta opportuna a suo insindacabile giudizio;

DATO ATTO

il documento “Obblighi di informazione e pubblicità - Linee guida per i beneficiari” e i

loghi vettoriali elaborati dalla società affidataria del Servizio di attuazione del piano

pluriennale di comunicazione, strategia di informazione e pubblicità del programma di

sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Autonoma della Sardegna di intesa con il

Servizio Servizio supporti finanziari e gestionali della direzione generale dell’

agricoltura e riforma agropastorale allegati al presente atto per farne parte integrale e

sostanziale; 

DETERMINA

 



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

L'Autorità di Gestione

Giorgio Onorato Cicalò

 


		2025-05-22T13:03:11+0200
	GIORGIO ONORATO CICALO'
	Firmato digitalmente da


		2025-05-22T13:03:16+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




